programas regionalizados y los del municipio de Popayán, para lo cual se hace necesario fortalecer la educación superior en 
el Norte del Cauca e igualmente el programa de Derecho nocturno cohorte especial Popayán.  

Que mediante el Acuerdo 031 del 16 de julio de 2019 se adicionaron recursos por un monto de Trescientos sesenta y siete 
millones cuatrocientos treinta y cinco mil sesenta y nueve pesos ($367.435.069) m/cte, provenientes de los aportes 
adicionales a la base presupuestal equivalentes al IPC más 3.5%, como parte del Acuerdo suscrito entre el gobierno y la 
mesa de diálogo para la construcción de acuerdos para la educación superior pública.  

Que mediante Acuerdo 049 de 1998 se fijaron los derechos básicos de matrícula y complementarios para los estudiantes de